
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 2
Centrale operativa

ORDINANZA N. 205

OGGETTO: Manifestazione del Luna Park dell'Immacolata Concezione e Natale.- 
Provvedimenti relativi alla sosta veicoli nelle aree indicate dal 28 novembre 2022: 
istituzione temporanea divieto di sosta e rimozione coatta veicoli.-

IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

VISTA:
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 128 del 27 dicembre 2021, con la quale è stato 
approvato il  Regolamento   per   la   concessione   di   aree   comunali    disponibili  per  
l'installazione   di   circhi   equestri   ed   altre   attrazioni   dello   spettacolo viaggiante   - Art.  
9  Legge n.   337/1968;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 3 febbraio 2022, con la quale sono state 
identificate  le  aree  comunali  disponibili,  le  manifestazioni  ed  i  periodi  riservati  agli 
spettacoli viaggianti per l'anno 2022;
CONSIDERATO: che le attrazioni di spettacolo viaggiante verranno posizionate sulla Piazza 
Vuillermin,  via del  Pora,  Lungomare Migliorini  – lato ponente, Piazza Buraggi,  nel  periodo 
dell'Immacolata Concezione, e sulla porzione di Lungomare Migliorini – lato levante, Piazza 
Mamberto e Piazza O. Simonetti, nel periodo natalizio, fatte salve eventuali rettifiche da parte 
dell'Amministrazione Comunale;
APPRESO: che  non  sono  state  rese  disponibili  aree  pubbliche  per  lo  stazionamento  dei 
caravan al seguito dei proprietari delle attrazioni;
VALUTATO: altresì,  che il  posizionamento delle attrazioni  non consentirà in alcune aree il 
normale collocamento dei banchi del mercato settimanale del giovedì;
RILEVATO: che a seguito dei lavori di sistemazione e consolidamento della Tenenza della 
Guardia di Finanza “A. Ballali”, con sede in Via N. Saccone n. 16, sono temporaneamente 
indisponibili diversi posteggi interni alla struttura destinati alle auto di servizio e l'occupazione 
della P.za Vuillermin da parte delle attrazioni aggraverà tale problematica;  
ACQUISITO: il  parere  favorevole  dell'Amministrazione  Comunale  e  degli  uffici  comunali 
competenti;
CONSIDERATA: la competenza del sottoscritto Dirigente per disciplinare la circolazione nelle 
aree sopra indicate, trattandosi di strade classificate comunali ai sensi dell'art. 2 del Codice 
della Strada (D.lgs. n.285/1992) ed ubicate nel centro urbano;
VISTI:
- il D.Lgs. 30.04.92 n. 285 C.d.S. e relativo Reg. Att. D.P.R. 16.12.92, n. 495 e ss.mm.ii.;
- l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL) e ss.mm.ii.;

ORDINA

che, per le motivazioni citate nella premessa, le quali vengono qui integralmente richiamate,  
fatte salve eventuali rettifiche disposte dall'Amministrazione Comunale:

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


1) dalle ore 21:00 del giorno di lunedì 28 novembre p.v., alle ore 24:00 del giorno di
mercoledì 30 novembre p.v., in base alle previsioni di transito delle attrazioni, in Via  
Saccone  - ultimo tratto in direzione mare lati levante e ponente – su n. 4 stalli di sosta 
a spina di  pesce all'altezza del civico n. 14 e l'area carico/scarico longitudinale alla 
carreggiata successivamente al civico n. 23, sia istituito il divieto temporaneo di sosta 
con rimozione forzata per tutte le categorie di veicoli, ivi compresi quelli al servizio delle 
persone  diversamente  abili  titolari  di  CUDE,  per  consentire  l’ingresso  in  Piazza 
Vuillermin degli autoveicoli degli spettacoli viaggianti del luna park;

2) istituzione del divieto temporaneo di sosta con rimozione forzata per tutte le categorie 
di  veicoli,  ivi  compresi  quelli  al  servizio  delle  persone  diversamente  abili  titolari  di 
CUDE, per consentire il posizionamento degli spettacoli viaggianti del luna park, nelle 
seguenti aree:
a) dalle ore 22:00 del giorno di lunedì 28 novembre p.v. e sino alle ore 24:00 del  
    giorno martedì 13 dicembre p.v., in Piazza Vuillermin e Via del Pora;
b) dalle ore 22:00 del giorno di lunedì 28 novembre p.v. e sino alle ore 24:00 del  
    giorno di domenica 8 gennaio p.v. in Piazza Mamberto;
c) dalle ore 07:00 del giorno di venerdì 9 dicembre p.v. e sino alle ore 24:00 del  
    giorno di domenica 8 gennaio p.v. in Piazza O. Simonetti;

3) dalle ore 06:00 alle ore 14:00 del giorno di giovedì 1 dicembre p.v.,  sia istituito il 
divieto temporaneo di sosta con rimozione forzata per tutte le categorie di veicoli, ivi  
compresi quelli al servizio delle persone diversamente abili titolari di CUDE, nelle vie 
Unità d'Italia, Mameli e De Raymondi per permettere il posizionamento dei banchi di 
vendita  e  degli  autonegozi  degli  operatori  commerciali  del  mercato  settimanale  del 
giovedì normalmente ubicati in P.za Vuillermin e via del Pora;

4) dal 28 novembre p.v. al 13 dicembre p.v., siano riservati, ai sensi dell'art. 7, c. 1, lett 
d)  del  D. L.vo n. 285 del  30/04/1992,  n.  3 stalli  di  sosta alle auto di  servizio della 
Tenenza della G.d.F. sulla via Concezione;

In caso di forza maggiore o maltempo, la validità del presente provvedimento potrà essere 
prorogato per alcune giornate, previo accordo con questo Comando di Polizia Locale. 

MANDA

al Personale tecnico assegnato al Servizio Turismo e al personale della Finale Ambiente Spa 
di  provvedere  al  posizionamento  di  idonea  ed  adeguata  segnaletica  stradale  verticale 
provvisoria, integrata con pannelli indicanti l’orario e la durata del divieto almeno 48 ore prima,  
comunicando a questo Comando l'avvenuto posizionamento in loco della segnaletica stradale 
provvisoria,  compilando  l'apposito  modello  ed  inviandolo  all'indirizzo 
poliziamunicipale@comunefinaleligure.it

DEMANDA

ai  Funzionari,Ufficiali  ed  Agenti  previsti  dall'art.12  del  D.Lgs.  30.04.1992,  n.  295  e 
ss.mm.ii. e relativo Reg. D.P.R. 16.12.1992, n.495, di far rispettare la presente Ordinanza;

AVVERTE

che avverso la presente Ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 
giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale per la Liguria. 
Finale Ligure, 25/11/2022

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
Eugenio Minuto / INFOCERT SPA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

mailto:poliziamunicipale@comunefinaleligure.it

	ORDINANZA N. 205
	IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

